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Úvod

Bakalářská práce Ekologie poutnictví vznikla na základě mé snahy sepsat práci

o tématu, které reprezentuje neoddělitelné spojení člověka a přírody. Jako studentka

oboru zaměřeného na učitelství jsem hledala, na jakém základě druhým lidem nejlépe

ukázat, že o společenských vědách můžeme celistvě uvažovat jen v případě,

že do našich úvah zahrnujeme i poznatky, které přináší přírodní vědy. Ekologie

je věda zabývající se vztahy mezi organismy a prostředím, v němž žijí. Zdeněk

Neubauer o ekologii píše:

„Předpona eko- hlásá sounáležitost člověka a světa, jejich partnerskou vzájemnost:

je ontologickým symbolem vlasti, domova, lidské kosmicity. Obsahuje prastará

tajemství moudrosti lidské i božské, související s dávným učením o člověku jako

¸mikrokosmu’ uvnitř ̧ makrokosmu’ a o vzájemném vztahu obou polarit. Eko- vypovídá

o sounáležitosti člověka s přírodou, zakotvené v jednotě veškerého stvoření.“ 1

Poutnictví je několik tisíciletí trvající fenomén, který nejen svojí metaforičností snoubí

přírodní i duchovní rozměr lidské existence. Střetává se v něm člověk, který je vnitřně

motivován k cestě, s krajinou, v níž putuje. Poutnictví spojuje lidi bez ohledu na jejich

náboženství, věk, sociální příslušnost, národnost, … V této práci se snažím představit

poutnictví jako jev, který v historii světa existuje velmi dlouho a snažím se co nejlépe

vystihnout jeho podstatu. Práce obsahuje zamyšlení nad symbolikou a významem

duchovních poutí. Pojednává o proměnách poutní krajiny a poutníků, kteří konají

dlouhé cesty, aby poznali jejich obrovskou moc. Popisuje možnosti ochrany poutní

krajiny i důvody k zakládání nových poutních míst. Na základě studia literatury

a faktografických poznatků charakterizuje dnešní úlohu duchovních poutí

ve společnosti a popisuje poutě jako odraz myšlení lidí v různých etapách vývoje světa

i jich samých.

Následující kapitoly objasňují metody zkoumání poutnictví, vliv pověstí a mýtů

a hledají souvislosti mezi poutnictvím a rituály. Aby práce nebyla jen souborem

teorie, kterou lze jen těžko převtělit do praxe, obsahuje model didaktického materiálu,

1 NEUBAUER, Zdeněk, NOVÁKOVÁ, Lucie, Tomáš HERMANN a Jakub HLAVÁČEK, ed.

Hledání společného světa: úvahy o filosofii a proměnách vědění. Praha: Malvern, 2017,

s. 118. ISBN 978-80-7530-242-7.
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ve kterém předkládám několik nápadů, jak lze konkrétně uchopit střetávání člověka

a krajiny ve vzdělávání. Tato část je koncipována formou exkurze na významná místa

naší krajiny. V případě této práce je vybraným místem Kuks, ale součástí didaktického

listu je navržení mnoha alternativ, které jsou univerzálně použitelné i pro většinu

jiných míst v krajině. List je navržen tak, aby korespondoval s průřezovým tématem

environmentální výchova a mohl být zařazen do různých předmětů, primárně však

do společenskovědního základu na gymnáziích a středních odborných školách.

Mojí hlavní motivací pro napsání této práce je snaha ukázat, že mezi společenskými

a přírodními vědami existují hluboké vztahy, které nám napomáhají porozumět

člověku a světu v širších souvislostech. Stejný úkol by podle mě mělo plnit současné

školství, které by nemělo opomíjet ekologii, u které můžeme pozorovat rostoucí

aktivitu i zájem mladých lidí.
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1 Představení fenoménu poutnictví

1.1 Definice poutnictví

O tvorbu definice poutnictví se pokoušeli lidé z nejrůznějších oblastí vědy

od 20. století. Jako jeden z prvních pouť v antropologické studii zmiňuje odborník

na semitská náboženství William Roberston Smith v práci The Religion of the Semits,

která vyšla v roce 1907.2 O problematiku poutnictví se zajímal i Eric Wolf, který sepsal

antropologické pojednání o svatyni Panny Marie Guadalupské v Mexiku, tato práce

vyšla v roce 1958.3

Důležitý milník ve výzkumu poutí tvoří práce Elementární formy náboženského života

od Émila Durkheima,4 který přisuzoval náboženským událostem velký vliv na celá

společenství lidí. Svatyni považuje za místo, které znázorňuje nejvyšší ideály

společnosti. Pod novým nazíráním na vliv poutí začaly vznikat nové studie s trochu

odlišným přístupem, které se soustředily na stmelující účinky poutí pro celá

společenství. Rozdílně vnímá tuto problematiku Victor Turner, který pouť považuje

za situaci, při které jsou jedinci vnímáni v rozporu s obvyklými sociálními

hierarchiemi a spojuje jednotlivce se stejným cílem. Pouť pokládá za sociální proces.5

Ve druhé polovině 20. století popisuje Mircea Eliade poutní místo jako místo

s velkou vnitřní silou, které zůstává pozoruhodně stálé, ale jeho užívání se mění.

V devadesátých letech 20. století se začali objevovat pokusy o definice, které

popisují i atmosféru a problémy na poutním místě, takovou definici utvořil

např. John Eade a Michael Sallnow. Tím zahájili nový směr výzkumu o poutnictví,

který se zaměřoval na více významů a možných perspektiv spojených s touto

problematikou. V knize Zpochybnit posvátní
6 o poutnictví píší: „pouť je především

2 ROBERTSON SMITH, William. Religion of the Semites. Transaction Publishers,

1907. ISBN 1412832993, 9781412832991.
3 WOLF, Erick. The Virgin of Guadalupe: a Mexican national symbol. Journal of American Folklore,

1958, s. 34–9.
4 DURKHEIM, Émile. The Elementary Forms of the Religious Life. London: George Allen & Unwin,

1976. (původně vyšlo roku 1912 pod názvem Les formes élémentaires de la vie religiuse.) Česky:

Elementární formy náboženského života. Praha: Oikúmené, 2002.
5 BOWIE, Fiona. Antropologie náboženství. Praha: Portál, 2008, s. 243–246. ISBN 978-80-7367-378-

9
6 EADE, John, SALLNOW, Michael J. Contesting the Sacred: the Antropology of Christian

Pilgrimare. London: Routledge, 1991. ISBN 1625640854.
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dějištěm pro konkurenční náboženské a světské diskurzy, pro oficiální přijímání

a neoficiální obnovování náboženských významů, pro konflikt mezi vyznáními, sektami

a skupinami vyznavačů, pro tendence ke konsenzu a communitas, a také pro opačné

tendence oddělení a rozdělení.“ 7

V současnosti se jeví velmi výstižně definice od Alana Morinise, která dává

informace do širších souvislostí s velkým množstvím faktorů. Morinis
8

se snažil

o definici opakovaně a v roce 1992 charakterizuje poutnictví takto:

„Pouť je cesta, kterou podnikne jistá osoba ve snaze nalézt vysoce ceněný ideál.

V té nejběžnější podobě je koncem pouti nějaké skutečné posvátné místo nacházející

se na nějakém určitém zeměpisném místě. Toto místo si získalo pověst, jež přitahuje

poutníky… Poutníkem může být i ten, kdo cestuje na nějaké místo, které je důležité

jenom pro něho. Alegorická pouť vyhledává místo, jež zeměpisně neexistuje. Některé

posvátné cesty jsou putováním bez nějakého pevného cíle; taková pouť je pak hledáním

neznámého či skrytého cíle.“
9

1.2 Poutní krajina

Pro poutníky je cílem dorazit na předem určené místo, které je vrcholem jejich pouti.

Není a ani nemůže být žádný oficiální seznam všech poutních míst, protože každý z nás

přisuzuje zvláštní význam rozdílným místům. Ovšem místa, která označujeme jako

poutní, označila pro jejich atmosféru celá společenství lidí. Cítíme v nich

neopakovatelnou energii, kvůli které se na místa vypravujeme. Václav Cílek definuje

posvátnou krajinu jako: „specifický typ krajiny, která má nějaký transcendentní

význam a působí na nás duchovně. Pod pojmem „duchovní působení“ rozumíme,

že tento typ krajiny v nás vzbuzuje určité pocity a myšlenky, jež vedou k nějakému

hlubšímu usebrání, porozumění, přemýšlení o duchovních věcech a ke smířenému

spojování s nějakou nadosobní oblastí.“ 10Jako charakteristický znak posvátné krajiny

7 BOWIE, Fiona. Antropologie náboženství. Praha: Portál, 2008, s. 249.ISBN 978-80-7367- 378-9.
8 MORINIS, Alan. Introduction: the territory of te anthropology of pilgrimare. In Alan Morinis, Sacred


[…]


v plenéru nebo na tanečních konzervatořích např. vyjádřit pocity z místa

pohybově, případně vyjádřit atmosféru místa pomocí hudby.

Na gymnáziích a školách

s důrazem na jazyky se nabízí např. napsání básně nebo pověsti

o navštíveném místě. Žáci obchodních akademií mohou předkládat

návrhy pro zvýšení atraktivity místa pro turisty a vytvořit reklamní spot.

Žáci přírodovědně zaměřených škol mohou např. mapovat výskyt flóry

a fauny na zkoumaném místě.

Zadání může mít mnoho jiných podob. Např. tvorba land artu

(krajinného umění).

Navrhněte land art pro toto místo. Jakým způsobem byste ho realizovali

a proč? Pokud je to možné, realizujte jej.

• Při výuce následující po exkurzi je možné navázat na téma třeba

tímto úkolem:

Pokuste se nalézt co nejvíce projektů, díky kterým je možné se aktivně

zapojit do utváření krajiny. Které projekty vás nejvíce oslovily a proč?

V

Zúčastnili jste se někdy nějakého projektu, který pracoval s životním

prostředím?

(pro inspiraci: www.vetveni.cz; www.naokraji.cz;

www.drobnepamatky.cz/; https://www.sazimebudoucnost.cz/;

https://www.brontosaurus.cz/; https://prazdnedomy.cz/; …)

http://www.vetveni.cz/
http://www.naokraji.cz/
http://www.drobnepamatky.cz/
https://www.sazimebudoucnost.cz/
https://www.brontosaurus.cz/
https://prazdnedomy.cz/

VI

Příloha 2: Modelový pracovní list

Modelový pracovní

list

„ČLOVĚK V KRAJINĚ – KRAJINA

V ČLOVĚKU“

Kuks

1. Prohlédněte si sochy Ctností a Neřestí. Vyberte si několik soch

a zkuste odhadnout, co symbolizují. Co vás k vašemu tipu

vedlo? Proč je Ctnost nebo Neřest reprezentována zrovna touto

sochou? Poté si vyhledejte správné názvy soch a jejich

symboliku a porovnejte se svým odhadem.

2. Namalujte plánek místa, na kterém se nacházíme.

Zakreslete nejdůležitější krajinné rysy a budovy. Plánek

popište, neopomeňte rostliny a živočichy, kteří zde žijí.

Prostor pro plánek s popisem

VIII

3. Vaším úkolem je s pomocí internetu objasnit historický

a společenský kontext baroka. Právě v barokní době byl

vystaven Kuks. Ve skupině si vyberte jednu oblast a zjistěte

o ní co nejvíce informací. Následně svá zjištění prezentujte

spolužákům. Zároveň si připravte pro spolužáky otázku

do diskuse.

Možné oblasti: umění, architektura, hudba, důležité milníky

historie, literatura, věda, vliv náboženství, odívání, průmysl,

utváření krajiny, … (Vybranou oblast podtrhněte.)

Prostor pro poznatky:

Otázka do diskuse:

4. Představte si, že jste Matyáš Bernard Braun. Byli jste osloveni

pro tvorbu souboru soch Ctností a Neřestí na Kuks. Jaké

Ctnosti a Neřesti by symbolizovaly vámi navržené sochy

v dnešní době? Co by tam podle vás nemělo chybět dnes?

Sestavte názvy a plánek vašeho souboru soch. (Sepište

je pod sebe). Jak by vámi navržené sochy vypadaly? Můžete

zvolit i jinou formu prezentace Ctností a Neřestí než sochy.

Své řešení představte spolužákům. Navrhl některý z vašich

spolužáků stejnou nebo podobnou Ctnost a Neřest? Je nějaká

alegorie, na jejíž důležitosti se s Matyášem Bernardem

Braunem shodujete a zařadili jste ji i do vašeho návrhu?

IX

Ctnosti Neřesti

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

X

5. Z vytištěných karet s obrázky Ctností a Neřestí

si vylosujte jednu. Vyberte si tři otázky z nabídky

a promyslete si odpověď. Pokud budete chtít, podělte

se o své úvahy se spolužáky.

➢ Kde jste se s vybranou Ctností nebo Neřestí setkali

ve svém životě vy?

➢ V jaké aktuální situaci se vybraná Ctnost nebo

Neřest nejvíce projevuje? (Např. kde teď

vy shledáváte naději, víru, závist, hněv, …?)

➢ Ztotožňujete se s vybranou sochou? Proč ano nebo ne?

➢ Jaké symboly by hodnotu na obrázku charakterizovaly

dnes?

➢ Je někdo, nějaká osoba, která pro Vás sochu

na obrázku ztělesňuje? Případně, kdo?

(Např. v případně trpělivosti, moudrosti,

spravedlnosti, lehkomyslnosti, lstivosti, …?)

➢ V případě Ctností: kdyby mohla obživnout, v jaké

situaci by vám osobně mohla nejvíce pomoci?

(Např. kde vy byste nejvíce potřebovali zásah

spravedlnosti, upřímnosti, …?

➢ V případě Neřestí: kdyby mohla opravdu zkamenět,

co by to ve vašem životě změnilo? (Např. jak by váš

život proměnila neexistence hněvu, pomluvy, závisti,

…?)

➢ Jaký váš skutek ovlivnila vybraná Ctnost nebo

Neřest? (např. Kdy jste byli trpěliví, spravedliví,

lakomí, pyšní, …?)

6. Navrhněte land art (krajinné umění) pro toto

místo. Jakým způsobem byste ho realizovali

a proč? Pokud je to možné, realizujte jej.