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Práce s názvem Ekologie poutnictví si klade za cíl představit fenomén poutnictví
z hlediska historického vývoje a vykázat jeho ekologický rozměr. Poutnictví je v ní líčeno jako
„trvalý, rozšířený, fascinující fenomén, který má co říct i dnes a pravděpodobně bude stále
oslovovat další lidi“ (s. 43). Autorka se nevěnuje primárně dějinám tohoto společenského jevu;
pozornost je věnována především motivům, které jednotlivce k podnikání poutí vedou.
Ekologický rozměr je pak spatřován zejména v líčení provázanosti (putujícího) člověka a
krajiny a také v tom, jak je (poutní) krajina utvářena; opomenut nezůstává současný trend
vzniku nových poutních míst a prezentace poutnictví na sociálních sítích. Téma poutnictví je
pro autorku odrazovým můstkem k nalezení obecnějších rozměrů popisovaných jevů, jako je
vztah člověka ke krajině či šířeji k přírodě, nebo vztah společenských věd a věd přírodních.
Jakožto studentka pedagogického oboru hledá autorka využitelnost svého zkoumání pro
pedagogickou praxi.

Právě tento motiv se ukazuje jako potencionálně nejsilnější stránka celé práce. Pokud
níže představuji výtky vůči textu, neměly by překrýt v zásadě kladné hodnocení záměru práce,
kterou považuji za tematicky originální a nabízející velký potenciál. Je pochopitelné, že
bakalářská práce, jejímž hlavním cílem je spíše příprava pro tvorbu výukových materiálů
použitelných v praxi, nevyčerpá téma nějak hluboce a zůstává při povrchu studovaných jevů.
Jistě lze ocenit fakt, že si autorka vybrala neotřelé téma a usiluje o jeho komplexní uchopení.
Zároveň v závěru (s. 50) uvažuje o budoucím využití své práce při tvorbě sborníku
společenskovědních exkurzí, což by mohl být záslužný počin.

Nicméně je také potřeba říci, že práce má některé nedostatky, které bohužel její celkové

vyznění snižují. Jedním z nich by mohlo být poměrně volné nakládání s pojmem „ekologie“.
Ta je vyložena na základě citátu z textu Z. Neubauera, který ovšem v originále nepojednává o
ekologii (jakožto vědním oboru), nýbrž o předponě „eko-“, jak je užívána v terminologii hnutí
New Age. Osobně bych s tímto volnějším pojetím ekologie neměl zásadní problém; co ovšem
mate je autorkou již v úvodu proklamovaný cíl hledání „na jakém základě druhým lidem
nejlépe ukázat, že o společenských vědách můžeme celistvě uvažovat jen v případě, že do našich
úvah zahrnujeme i poznatky, které přináší přírodní vědy“ (s. 9) a fakt, že v práci chybí jakékoliv
odkazy na práce z oblasti přírodních věd (pomineme-li autory jako je Jiří Sádlo nebo Václav
Cílek, s nimiž autorka sice pracuje, ovšem citovaná díla se nesou právě v duchu onoho
posunutého významu výrazu ekologie). S tradičním chápáním přírodních věd také jednoznačně
kontrastuje užívání termínů jako „Baraka“, „energie míst“, nebo „magické síly“ apod. Pro účely
práce toto pojetí ekologie jako jakési novodobé kosmologie sice funguje, bylo by nicméně na
místě svoji pozici explicitně vyložit.

Práci by patrně více slušelo, kdyby své tematické rozpětí zúžila a směřovala jasněji
k cíli. Například poměrně rozsáhlá pasáž věnovaná turistickému značení a jeho historii u nás
není nijak jasně napojená na ostatní výklad a mohla být obětována důkladnějšímu rozlišení
mezi poutnictvím a turistikou, které naopak v práci dostává jen málo prostoru a dochází k němu
roztroušeně, přestože se autorka zjevně snaží poukázat na jejich vnitřní souvislosti a rozdíly.
Zajímavé téma a směřování výkladu k závěru se tak průběžně ředí informacemi, které nijak
zjevně s hlavní linií výkladu nesouvisí. Zároveň se jimi zakrývají zajímavé a důležité motivy

(např. novodobá medializace poutnictví a sociální vyloučení „neputujících“ na s. 41), které mají
jinak nakročeno ke skutečně originálním poznatkům.

Je vysloveně škoda, že se autorka (jako budoucí učitelka českého jazyka a literatury)
více nevěnuje literárním odkazům k tématu poutnictví a poutí. Setkáme se sice např. s tvrzením,
že „alegorie pouti se objevuje v mnoha fabulích literárních děl“ (s. 18), ale není poukázáno na
žádný příklad z dějin literatury. Přitom rozbor příkladů „literárních poutí“ by mohl čtenáři
odkrýt fenomén poutě více než statistická data z analýz cestovního ruchu. Ať už díla popisující
skutečná putování (např. Byronova Child-Haroldova pouť nebo „chodecké“ texty K. H.
Máchy) nebo ta alegorická (Dante, ale třeba i Komenský) by práci dodala na plastičnosti.
Jediným zmiňovaným dílem je bohužel pouze Coelho Poutník, kterého bychom ale asi
nezařadili mezi zvláště hodnotná díla literatury. Nabízely by se také cestopisy poutníků naší
současnosti (např. populární Zibura).

V závěrečné šesté kapitole autorka přichází s pojetím poutnictví jako paralely ke

vzdělávání poukazem na to, že oba tyto jevy mají vést k propojení člověka s jeho okolím (ss.
43–50) a s vizí jistého holistického pojetí vzdělávání, ve kterém by docházelo ke stírání hranic
mezi obory (např. onoho rozlišování na přírodní a společenské vědy). Když diskutuje paralelu
mezi rolí učitele a tradiční rolí průvodce, dotýká se otázky osobní angažovanosti učitele
v kontrastu k nároku na nezaujatost jeho výkladu. Tuto část považuji za nejpřínosnější a chápu
ji jako projev poctivého a kritického přístupu k profesi, kterou si autorka zvolila. Pokud bude
(a závěr napovídá, že tu podobný záměr je) v rozvíjení tématu pokračovat, doporučoval bych,
aby dala právě tomuto motivu více prostoru a aby se pokusila překročit rámec řečnických
otázek.

Přílohy pak představují praktickou aplikaci v podobě přípravy na exkurzi do hospitalu
Kuks. K formě pracovního listu nemám výhrad; nakolik to dovedu posoudit, jsou cvičení dobře
připravená. Napadá mě ale otázka, proč si autorka nezvolila nějaké významné poutní místo –
spojitost s tělem kvalifikační práce je tu poněkud nejasná.

Zvolené téma je velice komplexní a je zřejmé, že jej nelze vyčerpat v textu formátu

bakalářské práce čítající 50 stran (nepočítáme-li přílohy a index). Je třeba říci, že se autorce
podařilo nalézt originální téma, které nabízí mnoho neotřelých a interdisciplinárních úrovní
uplatnění v pedagogické praxi (a sama některé z nich představuje) a že nachází pozoruhodný
přesah tématu v závěrečné analogii mezi poutnictvím a vzděláváním, která jistě stojí za
pozornost. Také jazyková stránka textu je na dobré úrovni s minimem překlepů a chyb.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C / D, přičemž nevylučuji
možnost, že autorka přesvědčí svou obhajobou komisi o tom, že si zaslouží lepší z hodnocení.

Otázky do diskuse
1) Na s. 35 se věnujete fenoménu množení počtu interaktivních tabulí a naučných stezek v české
krajině. Vnímáte tento jev jako ryze pozitivní, nebo obnáší také negativa? Nemůže vést
k informační inflaci a případně k tomu, že se z krajiny stane obdoba muzejní sbírky exponátů
s popisky? To by bylo totiž v rozporu s vaším pojetím dynamiky člověk–krajina. Může tento
problém souviset s využíváním moderních technologií a masovou přístupností informací
kdykoliv a kdekoliv (ostatně sama v pracovním listu navrhujete vyhledávání informací žáky
prostřednictvím internetu přímo v terénu).
2) Můžete navrhnout nějaká významná lit. díla tematizující poutnictví nebo s ním alegoricky
nakládající? Jak by se na základě jejich četby dalo poutnictví přiblížit vašim žákům?

V Hradci Králové dne 29. 4. 2021 Mgr. Matěj Pudil